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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na film Všem klukům, které jsem kdy milovala

(To All the Boys I’ve Loved Before, Susan Johnsonová, 2018) natočený s odkazem na dřívější

podobu žánru teenagerovského filmu. Konkrétně mě bude zajímat produkční strategie a zacílení

na divácké emoce nostalgie. Práce mapuje vývoj tohoto žánru v historickém kontextu od

počátku 50. let, kdy dochází ke změnám v americké společnosti a kinematografii, jež podmínily

i vznik tohoto žánru. Z jednotlivých období vybírám podstatné fáze, kdy se žánr formoval a

vyvíjel. Za teenagerovský film je zde považován takový film, který v ději primárně obsahuje

téma dospívání a je speciálně určený mladistvému publiku. Na základě teoretického průzkumu

nejdříve definuji žánrové konvence, z nichž vycházím v následující praktické analýze filmu

Všem klukům, které jsem kdy milovala. V rozboru filmu se mimo jiné odvolávám na recenze

diváků s nostalgickými vzpomínkami na mládí, které v nich film vyvolal. Nostalgie

k teenagerovskému filmu patří i jako důsledek paměti samotných tvůrců.

Abstract:

The presented bachelor thesis is focused on the film To All the Boys I’ve Loved Before

(Susan Johnson, 2018) and its references to the earlier form of the teen genre. Specifically, I

will be interested in production strategies and targeting the audience’s emotions of nostalgia.

The thesis maps the development of the teen genre in a historical context from its beginning in

the 1950s, when changes in the American society and film industry allowed the emergence of

the genre. I choose fundamental phases from each period, when the genre was forming and

developing. Teen film is defined here as a film that primarily contains the theme of coming of

age and is specifically aimed at a teenage audience. I first define genre conventions, based on

theoretical research I define genre conventions, which I use in the following practical analysis

of the film To All the Boys I've Loved Before. In the analysis of the film, I refer, among other

things, to the reviews of viewers who mention the feeling of nostalgia and memories of their

youth, which the film evoked in them. Nostalgia in teen film is also a consequence of the

memory of the creators themselves.
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Úvod

Teenagerovský film je stabilní součástí hollywoodské kinematografie od 50. let, jeho

zaměření na mladé publikum ovšem vyžaduje neustálou aktualizaci a porozumění kultury

mladistvých, žánr se tak nepřetržitě vyvíjí.

Film Všem klukům, které jsem kdy milovala byl uveden během tzv. Léta lásky na

streamovací platformě Netflix. V rámci tohoto cyklu mohli diváci sledovat několik dalších

teenagerovských romantických filmů, žádný z nich ale nedosáhl podobného úspěchu a

relevance jako právě „Všem klukům“. Podle dostupných informací tyto filmy zhlédlo přes 80

milionů domácností a Netflix označil „Všem klukům“ za „jeden z nejsledovanějších filmů z

vlastní produkce vůbec.“1 Přestože streamovací platforma nezveřejňuje konkrétní divácká data,

popularitu reflektují divácké recenze.2

Ve své práci se zaměřuji na to, jak aktualizuje film „Všem klukům, které jsem kdy

milovala žánrové konvence pro potřeby současného diváka, cílem práce je pak určit, jak film

za pomocí těchto prvků v divácích vzbuzuje nostalgické pocity. Předpokládám, že klíčovým

postupem bude opakování známých žánrových konvencí a svou náladou se bude film vymykat

trendům posledních let.

V současnosti se tématu teenagerovského filmu věnuje řada publikací, výrazná část z

nich je ale zaměřena na počátky žánru nebo na 80. léta, která jsou považovaná za jeho „zlatá

léta.“ Timothy Shary je jedním z autorů, který komplexně zpracovává historii žánru a jeho

vývoj. Období po roce 2000 je zmapováno sporadicky a autoři se zaměřují spíše na konkrétní

fenomény nežli na všeobecný přehled. Předpokládám, že je to dáno relativní aktuálností daných

filmů. V literatuře je pak věnována významná pozornost subžánru hororu a filmům amerického

filmaře Johna Hughese. Několik autorů se věnuje také tématu teenagerovského filmu jako

dívčího filmu, ve své práci odkazuji na texty Catherine Driscollové a Samanthy Collingové.

První kapitola teoretické části mé bakalářské práce se věnuje historickému vývoji

teenagerovského filmu. Jejím cílem je představit čtenáři potřebný historický kontext, jenž je

stěžejní pro porozumění aktuální podoby žánru. Počátky žánru zasazuji do 50. let, na základě

1
ROETTGERS, Janko. Netflix: To All the Boys I've Loved Before One of Most-Viewed Movies.

Variety.com, 2018. Dostupné na: <https://variety.com/2018/digital/news/netflix-rom-coms-80-million-

1202981966/> [překlad autorka textu]
2 Uživatelé Česko-Slovenské filmové databáze (ČSFD) udělili filmu 71 %2, podobně jako uživatelé

International Movie Database (IMDb), kde získal film 7 hvězdiček z 10. IMDb poskytuje také vhled do

uživatelských statistik voličů, ze kterých vyplývá, že nejlépe film hodnotily ženy ve věku 18-29 let (7,5 /

10 hvězdiček), které byly také nejpočetnější skupinou (15 161 uživatelů).2 Opakujícím se motivem v

diváckých recenzích byla zmínka nostalgického návratu do 90. či dokonce 80. let a vlastního mládí.
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usnesení Timothyho Sharyho a dalších teoretiků, kteří jako první teenagerovský film označují

Džungle před tabulí (Blackboard Jungle, Richard Brooks, 1955). Přestože filmy zobrazující

mladistvé postavy byly běžné již dříve, do 50. let je nelze považovat za teenagerovské filmy,

jelikož nebyly určené specificky tomuto publiku (jednalo se například o rodinné filmy) nebo se

nesoustředily na téma dospívání. Žánr je ve svých počátcích výrazně exploatační a orientuje se

na cykly trendů, jako jsou rock-n-rollové nebo plážové filmy, které po svém vyčerpání zanikají.

V kapitole zmiňuji také podstatné filmy pro dané období, jako jsou Rebel bez příčiny (Rebel

Without a Cause, Nicholas Ray, 1955) nebo Americké graffiti (American Graffiti, George

Lucas, 1972). Vývoj žánru do 90. let je dostatečně probádán, nicméně po roce 2000 množství

relevantní literatury ubývá. Jednotlivé studie se zaměřují spíše na konkrétní problematiku v

rámci žánru než na komplexní přehled vývoje. Narazila jsem tedy na problém nedostatečného

přehledu v rámci tohoto období, nicméně je pro moji práci podstatné, a tudíž nebylo možno jej

vyřadit. Podkapitola věnující se teenagerovskému filmu do roku 2010 může mít tedy určité

nedostatky nebo se v budoucnosti ukázat jako nekompletní.

Druhá kapitola je zaměřena na žánrové konvence teenagerovského filmu, přičemž

speciální pozornost je věnovaná také subžánru romantické komedie. Využívám zde Altmanovu

sémanticko-syntaktickou metodu a konkrétní definice teoretiků zaměřujících se na tento žánr.

Většina definic určuje jako ústřední téma dospívání, které je základním požadavkem

teenagerovského filmu. Jednotliví teoretici k tomuto tématu pak přiřazují další poznatky o filmu

v jeho zaměření na obsah nebo repetitivnost. Na definování žánrových konvencí se významně

podílely především filmy Johna Hughese a film Praštěná holka (Clueless, Amy Heckerlingová,

1995), oběma je přisuzováno obnovení žánru v kritickém období – nejdříve 80. let, kdy Hughes

žánru dodává novou podobu, a pak 90. let, kdy dochází k úpadku produkce. Mezi základní

konvence je řazeno prostředí střední školy a jasně určené společenské skupiny (s důrazem na

„hloupé dospělé“) v něm, využití moderní hudby a slangu.

Pro přiblížení subžánru teenagerovské romantické komedie využívám analýzu filmů s

výraznou vztahovou dějovou linkou Timothyho Sharyho a analýzu žánru romantické komedie

Tamar Jeffersové McDonaldové. Žánrové konvence „dospělé“ romantické komedie pak

adaptuji na teenagerovské prostředí, zatímco v běžných romantických komediích se například

často objevuje motiv svatby, předpokládám, že v teenagerovském subžánru bude vypuštěn.

McDonaldová ve své knize rovněž poskytuje aktualizovanou definici romantické komedie,

která upouští od předpokladu heterosexuálního páru a problematizuje pojem komedie. Podle

McDonaldové totiž tyto filmy v divácích často vyvolávají smíšené pocity a pláč je jednou z

požadovaných reakcí.
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Teoretickou část uzavírá podkapitola zaměřena na přiblížení nostalgie v kontextu


[…]


kdy milovala, na základě opakujících se diváckých recenzí, které zmiňovaly návrat do

teenagerovských let. V úvodu praktické části tohoto textu jsem také zmiňovala článek New

York Times, který jako jeden z důvodů pro popularitu filmu (a potažmo filmové série) uváděl

nedostatek teenagerovských romantických komedií. Po průzkumu a analýze filmu jsem dospěla

k závěru, že toto tvrzení není zcela aktuální. Přestože se současná situace nedá srovnávat s

přelomem 90. let a nového milénia, Netflix samotný produkuje řadu teenagerovských

romantických komedií. Důkazem je i zmiňované Léto lásky, kdy byly uvedeny čtyři

teenagerovské romantické komedie. Tyto filmy se nevyznačují vysokou kvalitou, nicméně jsou

divácky oblíbené (viz opakované sledování). Jako důvod vysoké popularity filmu „Všem

klukům“ bych vyhodnotila nevinnost a romantický podtext filmu, který převažuje nad jakoukoli

ironií. Právě tato naivita je zdrojem nostalgie a prostoty. Hlavní hrdinka prožívá první lásku,

učí se řídit auto, hádá se sestrami, neprožívá de facto žádné závažné problémy. Starší diváci v

tomto pocitu mohou najít jakousi útěchu a, jak sami zmiňují, vrátit se do mladých let, kdy

zažívali podobné problémy. Prvkem nostalgie pak nejsou jen opakované žánrové konvence, ale

také sentimentální nálada filmu. Romantiku někdy až naivní vnímám jako vymykající se

moderním trendům teenagerovského filmu, které jsou velmi ironické a sebereflexivní. Zároveň

připouštím, že tento můj názor může být vyvrácen v případě většího přehledu v současném

teenagerovském filmu.

Ve své práci se zaměřuji také na to, jak aktualizuje film „Všem klukům“ žánrové

konvence pro potřeby současného diváka. Zjistila jsem, že ačkoliv je teenagerovský film

považovaný za žánr, jeho hranice jsou rozostřené. Na rozdíl od jiných tradičních žánrů jako

třeba western, nemá jasně definované konvence. Hlavním námětem je dospívání, tudíž hlavní

postavou musí být adolescent v generačně vymezeném prostředí. Většina konvencí se odvozuje

z filmů jako Snídaňový klub či Praštěná holka, které byly výraznými díly své doby; v případě

jednotlivých subžánrů už se jedná o jiná díla (např. moderní teenagerovský horror bude své

konvence hledat ve filmu Vřískot).

Nemyslím, že by pro budoucnost teenagerovského filmu bylo nezbytné určovat pevně

stanovené konvence. V moderní kinematografii a době, kdy se žánry navzájem překrývají, by

to znamenalo zbytečné omezení. Jistě by ale bylo vhodné přidat k dějinám tohoto žánru období

po roce 2000 a zaměřit se na něj komplexně. Ve většině případů autoři pracovali s filmem
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Protivný sprostý holky, který měl premiéru v roce 2004, nicméně v pozdějších letech se žánr

nějakým způsobem dál vyvíjel, ať jsou to adaptace „young adult“ literatury nebo právě

teenagerovské filmy z dílny Netflixu. Konkrétně k tématu nostalgie se nabízí například

feministický pohled, který vidí zobrazení dospívajících dívek a chlapců v rozdílném modu. Ve

filmu „Všem klukům“ do řeči postav proniká frazeologie úzce spjatá s moderním feminismem.

Lara Jean například zmiňuje dvojitý standard v tématu sexu mezi dívkami a chlapci, zatímco

Petera po lyžařském výletu spolužáci oslavují, Laru Jean provázejí pomluvy. Christina Leeová

definovala specifickou „osmdesátkovou“ nostalgii, s novou generací filmových tvůrců se bude

patrně nostalgie v dalších letech opírat spíše o 90. léta, náznakem této tendence je film

Maturitní ročník (Senior Year, Alex Hardcastle, 2022) také z produkce Netflix.

Teenagerovský film obecně balancuje na hranici mezi seriózním přístupem k

mladistvým postavám a jejich zesměšňováním. Příběhy, které upřímně zobrazují strasti

dospívání v sobě mají dávku ironie, která v podstatě říká, že není vše tak vážné. Abych tedy

mohla potvrdit své úvodní tvrzení o vybočování tohoto filmu ze současných trendů, musela

bych se více zaměřit na teenagerovské filmy posledních 10 let a společně je porovnat, což

nebylo cílem této práce. Přesto se film „Všem klukům“ dočkal většího úspěchu než jiné filmy

žánru. Film uznává vážnost dívčích pocitů, kterým dodává váhu pomocí milostných dopisů,

které jsou pro Laru Jean způsobem, jak se s problémy vypořádat. Klade důraz na vůli hlavní

hrdinky a její rozvážná rozhodnutí. Film si je vědom dědictví žánru a připomíná jej v několika

náznacích, nenechává se jím ale omezit, případně se k němu staví i kriticky. Na základě

zkušenosti s filmem Všem klukům, které jsem kdy milovala lze v závěru konstatovat, že

teenagerovský film je podobně nestálý jako teenageři samotní. Romance se mísí s ironií,

nostalgie s moderní dobou. Přesto tento model funguje. Teenagerovský film bude vždy ze své

podstaty nostalgický a zároveň moderní. Tato ambivalence je výsledkem nevyslovené dohody

mezi mladistvým divákem a dospělým tvůrcem s vlastními zkušenostmi a vzpomínkami. V

zacílení na mladé publikum vyžaduje teenagerovský žánr ze své podstaty neustálou aktualizaci

a sledování moderních trendů. Zatímco pro tvůrce, kteří ve filmech reflektují mládí, to jejich je

již minulostí. Témata dospívání, první lásky a z toho vyplývajících konfliktů však budou mít

relevanci pro jakoukoli generaci.
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