Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ema Bartalská
Identifikační číslo studenta: 24272956

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Filmová studia
ID studia: 623808

Název práce: Všem klukům jako nostalgická budoucnost teenagarovské
romantické komedie

Pracoviště práce: Katedra filmových studií (21-KFS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislava Přádná
Oponent(i): Mgr. Šárka Gmiterková, Ph.D.
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila genezi práce, její dílčí části i závěry. Následně
zazněly posudky navrhující známku mezi výborně a velmi dobře.
Diskuse se věnovala
Komise se na základě diskuse shodla na hodnocení výborně.
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Klasifikace obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. MgA. Tereza Czesany Dvořáková,
Ph.D.

............................

doc. Mgr. Lucie Česálková, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Stanislava Přádná ............................
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